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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřená na oblast dekorativní kosmetiky, odličovacích přípravků

a povrchově aktivních látek, jakožto jednu z jejich hlavních ingrediencí. V teoretické části

byla provedena literární rešerše této problematiky. Experimentální část je věnována přípravě

hypoalergenní micelární vody a následnému testování její účinnosti. Za tímto účelem byly

navrženy a ověřeny dvě exaktní instrumentální metodiky využívající gravimetrii

a spektrofotometrii. Dále byly hodnoceny vybrané micelární vody a bylo provedeno jejich

srovnání.

Klíčová slova: dekorativní kosmetika, povrchově aktivní látky, odličovací přípravky,

micelární voda.

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on decorative cosmetics, facial cleansers and surfactants,

as one of their main ingredients. In the theoretical part, a literary research was conducted on

this issue. The experimental part is devoted to the preparation of hypoallergenic micellar

water and the subsequent testing of its effectiveness. For this purpose, two exact instrumental

methods using gravimetry and spectrophotometry were designed and verified. Furthermore,

selected micellar waters were evaluated and compared.

Keywords: decorative cosmetics, surfactants, facial cleansers, micellar water.
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 ÚVOD

Dekorativní kosmetika je již po desetiletí neodmyslitelnou součástí běžného dne téměř každé

ženy. Nalíčit se do práce či na společenskou událost je pro mnohé jakousi rutinou. K výběru

produktů dekorativní kosmetiky je důležité přistupovat dle individuálních potřeb, což

v současné době, kdy je na trhu k dispozici pestrá škála těchto produktů, není vůbec problém

– na své si přijde zkrátka každá.

Jako ruku v ruce jde společně s každodenním krášlením pleti její následné čištění. Dokonalé

odlíčení a odstranění ulpělých nečistot je prvním krokem k udržení zdravé a krásné pokožky.

Tak jako při výběru jiných funkčních kosmetických přípravků je přihlíženo k typu

a potřebám pleti, tak i při volbě odličovacích přípravků by tomu nemělo být jinak. Klíčovou

vlastností je jejich účinnost, ale zároveň je nezbytné, aby pokožku nezanechávaly jakkoliv

podrážděnou.

Tak jako u dekorativní kosmetiky i u odličovacích přípravků je nabídka velmi široká. Lze

vybírat z různých forem – od odličovacích mlék přes gely, pěny či při cestování oblíbené

odličovací ubrousky, až po v poslední době často skloňované micelární vody.

Tato práce je zaměřená na literární průzkum v oblasti dekorativní kosmetiky a odličovacích

přípravků. Experimentální část projektu je věnována přípravě a hodnocení micelárních vod.

Jedná se zejména o vývoj a testování exaktních metod pro objektivní měření vybraných

odličovacích systémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 DEKORATIVNÍ KOSMETIKA

Produkty dekorativní kosmetiky jsou pro mnohé z nás nedílnou součástí našeho života,

neboť úprava vzhledu vede mnohdy ke zvýšení sebevědomí a také pozornosti ostatních.

Hrají významnou roli v uspokojení touhy po sebezdokonalení jak v osobním, tak i profesním

životě.

Podle účelu můžeme dekorativní kosmetiku rozdělit na [1, s. 121]:

1. Make-upy

a. emulze O/V,

b. emulze V/O,

c. oil free (bezolejové),

d. water free (bezvodé).

2. Obličejové pudry a růže

a. volné,

b. kompaktní,

c. tekuté.

3. Dekorativní kosmetiku rtů

a. rtěnky,

b. lesky,

c. konturovací tužky.

4. Dekorativní kosmetiku očí

a. řasenky,

b. oční linky,

c. oční stíny,

d. přípravky na barvení obočí.

5. Přípravky na ošetření a barvení nehtů [1, s. 121], [2, s. 351, 405, 406].

Vzhledem ke vzrůstající náročnosti a znalostem spotřebitelů dochází v kosmetickém

průmyslu k neustálému vývoji a inovaci produktů. V současné době slouží dekorativní

kosmetika nejen k zakrytí nedokonalostí či podtrhnutí předností, ale obsahuje i různé účinné

látky, které představují určitý benefit pro spotřebitele. Jedná se například o make-upy

s vysokým slunečním ochranným faktorem (SPF) proti UV záření nebo dnes již běžné rtěnky

s hydratačním účinkem [3, s. 391].
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1.1 Historie dekorativní kosmetiky

Dekorativní kosmetika má velmi dlouhou historii. Z počátku lidé používali zejména přírodní

pigmenty, které aplikovali na pokožku obličeje nebo i celého těla ať už z hlediska

ochranného nebo také náboženského [4, s. 370].

Ve starověké Mezopotámii (3000 př. n. l.) využívaly ženy směsi minerálních pigmentů

s mastkem. Již v těchto dobách byla ve vyšších vrstvách žádoucí pleť bez viditelných

problémů s co nejsvětlejším odstínem. To bylo jakýmsi odlišením od lidí pracujících, jejichž

pleť byla snědá – opálená od celodenní práce na slunci. Hlavními, a často toxickými,

ingrediencemi byla sádra, křída, oxidy cínu a uhličitan olovnatý smíchaný spolu s tuky

a vosky [2, s. 400].

Dekorativní kosmetika očí byla již ve starověkém Egyptě důležitým nástrojem k dosažení,

pro tuto dobu typických, tmavých odstínů řas, obočí a linek. Základními surovinami byly

saze, dřevěné uhlí, galenit či popel, které se míchaly spolu s živočišným tukem. Oproti tomu

ve starověkém Řecku byl oční make-up považována za odpudivý a proto byl také v této době

zakázán [2, s. 374].

Rtěnky jsou známé již z období středověku, ale pouze u lidí nižších vrstev. Její používání

bylo i několika náboženstvími zakázáno. O popularitu se zasadila až v 16. století královna

Alžběta I., pro její typický make-up – bledou tvář a rudé rty [2, s. 349–350].

V roce 1914 vynalezl Max Factor svůj tzv. pancake make-up. Jednalo se o kompaktní formu,

která se aplikovala pomocí vlhké houbičky. Ačkoli v té době již byly ženy zasvěceny

kosmetickému průmyslu, skutečná revoluce nastala až po roce 1950, kdy se postupně make-

up, včetně obličejových pudrů, stal součástí každodenního používání [4, s. 381], [2, s. 400].

S první řasenkou přišla firma Maybelline v roce 1917. Jednalo se o stlačený prášek, který

spotřebitel musel vytlačit z tuby na vlhký kartáček, pomocí kterého se řasenka nanášela.

V šedesátých letech byly však vynalezeny speciální aplikátory, které aplikaci řasenky

zjednodušily. Zároveň v této době byly uvedeny na trh i oční stíny a během sedmdesátých

let první voděodolná řasenka [2, s. 374–375].

Rtěnka, podobná té, jakou známe dnes, se datuje od začátku 19. století, díky vlivu filmového

průmyslu. Lesk na rty byl vyroben ve třicátých letech 20. století firmou Max Factor

[2, s. 350].
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1.2 Základní ingredience dekorativní kosmetiky

1.2.1 Barevné složky

Barevné složky používané v dekorativní kosmetice jsou nerozpustné v používaném médiu

a označují se jako pigmenty. Jedná se o jednu z nejdůležitějších složek dekorativní

kosmetiky. Pigmenty lze rozdělit na anorganické a organické [1, s. 75].

Anorganické pigmenty

Anorganické pigmenty mají oproti organickým vyšší stabilitu, vyšší krycí mohutnost, ale

nižší lesk [5, s. 144], [7, s. 110].

Mezi nejpoužívanější lze zařadit:

 Oxidy železa mají výbornou stabilitu, a také se velmi často vyskytují v make-upech.

Existují ve třech základních odstínech: žlutý (hydratovaný Fe2O3 × n H2O;

CI 77492), červený (Fe2O3; číslo CI 77491) a černý (Fe3O4; číslo CI 77499)

[5, s. 144], [8, s. 453].

 Oxidy chromu (CI 77288) jsou pigmenty používané pro odstíny zelené. Jedná se

o stálé pigmenty s vysokou krycí mohutností a dobrou tepelnou stabilitou [5, s. 144].

 Oxid titaničitý nebo také titanová běloba (CI 77891) je bílý neprůhledný pigment,

který slouží ke korekci barev od tmavých po světlé. Také se používá jako fyzikální

UV filtr. Existuje ve dvou krystalických formách (anatas a rutil), které se liší

způsobem jejich přípravy [1, s. 75], [8, s. 452], [12, s. 194].

 Oxid zinečnatý nebo také zinková běloba (CI 77947) má podobné vlastnosti jako


[…]


7. 7,1570 7,1674 7,1600 0,0104 0,0030 0,0074 71,2

8. 7,3442 7,3541 7,3468 0,0099 0,0026 0,0073 73,7

9. 7,2037 7,2119 7,2064 0,0082 0,0027 0,0055 67,1

10. 7,2887 7,2981 7,2902 0,0094 0,0015 0,0079 84,0

Průměr 74,1

Hmotnost destičky [g] Množství make-upu [g]

Micelární

voda

Číslo

měření

Bez make-upu S make-upem Po

setření

Naneseného Nesetřeného Odstraněného Účinnost

[%]

Mixa

1. 7,2063 7,2149 7,2097 0,0086 0,0034 0,0052 60,5

2. 7,2622 7,2710 7,2655 0,0088 0,0033 0,0055 62,5

3. 7,3415 7,3499 7,3445 0,0084 0,0030 0,0054 64,3

4. 7,1499 7,1580 7,1527 0,0081 0,0028 0,0053 65,4

5. 7,2851 7,2944 7,2873 0,0093 0,0022 0,0071 76,3

6. 7,2684 7,2770 7,2716 0,0086 0,0032 0,0054 62,8

7. 7,3449 7,3538 7,3480 0,0089 0,0031 0,0058 65,2

8. 7,2102 7,2183 7,2130 0,0081 0,0028 0,0053 65,4

9. 7,3075 7,3163 7,3112 0,0088 0,0037 0,0051 58,0

10. 7,1769 7,1861 7,1796 0,0092 0,0027 0,0065 70,7

Průměr 65,1

Hmotnost destičky [g] Množství make-upu [g]

Micelární

voda

Číslo

měření

Bez make-upu S make-upem Po

setření

Naneseného Nesetřeného Odstraněného Účinnost

[%]

Garnier

1. 7,3050 7,3128 7,3065 0,0078 0,0015 0,0063 80,8

2. 7,2661 7,2753 7,2684 0,0092 0,0023 0,0069 75,0

3. 7,2946 7,3045 7,2972 0,0099 0,0026 0,0073 73,7

4. 7,3404 7,3498 7,3428 0,0094 0,0024 0,0070 74,5

5. 7,1999 7,2089 7,2017 0,0090 0,0018 0,0072 80,0

6. 7,2548 7,2633 7,2564 0,0085 0,0016 0,0069 81,2

7. 7,2659 7,2750 7,2683 0,0091 0,0024 0,0067 73,6

8. 7,1540 7,1626 7,1555 0,0086 0,0015 0,0071 82,6

9. 7,2579 7,2666 7,2603 0,0087 0,0024 0,0063 72,4

10. 7,3605 7,3706 7,3629 0,0101 0,0024 0,0077 76,2

Průměr 77,0

Hmotnost destičky [g] Množství make-upu [g]

Micelární

voda

Číslo

měření

Bez make-upu S make-upem Po

setření

Naneseného Nesetřeného Odstraněného Účinnost

[%]

L´Oréal

1. 7,3022 7,3121 7,3051 0,0099 0,0029 0,0070 70,7

2. 7,2627 7,2737 7,2653 0,0110 0,0026 0,0084 76,4

3. 7,2920 7,3055 7,2946 0,0135 0,0026 0,0109 80,7

4. 7,3370 7,3470 7,3387 0,0100 0,0017 0,0083 83,0

5. 7,1969 7,2071 7,1997 0,0102 0,0028 0,0074 72,5

6. 7,2036 7,2120 7,2060 0,0084 0,0024 0,0060 71,4

7. 7,2594 7,2688 7,2616 0,0094 0,0022 0,0072 76,6

8. 7,3384 7,3488 7,3403 0,0104 0,0019 0,0085 81,7

9. 7,1466 7,1565 7,1490 0,0099 0,0024 0,0075 75,8

10. 7,2814 7,2906 7,2840 0,0092 0,0026 0,0066 71,7

Průměr 76,1

PŘÍLOHA P VI: VZOR DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Dotazník o spokojenosti s micelární vodou firmy Jenny Lane, s. r. o.

Dobrý den,

Jsem studentka Fakulty technologické, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a zpracovávám

diplomovou práci na téma „Dekorativní kosmetika a odličovací přípravky“. Ráda bych Vás

požádala o vyplnění tohoto dotazníku, jehož účelem je zjistit Vaši spokojenost s novou

micelární vodou firmy Jenny Lane, s. r. o. Výsledky dotazníku budou využity pouze pro

zpracování této práce. Vyberte, prosím, vždy jednu odpověď.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu,

Bc. Kristýna Kelnerová

1. Jaký je Váš věk?

 15–20 let

 21–30 let

 31–40 let

 41–50 let

 51 a více

2. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

 Základní

 Vyučena

 Vyučena s maturitou

 Středoškolské

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

3. Jak dlouho pracujete v kosmetickém oboru?

 Méně než 1 rok

 1–3 roky

 4–6 let

 7–9 let

 10 let a více

4. Jakou formu odličovacího přípravku preferujete při Vaší práci? Jestliže preferujete

formu jinou, prosím, uveďte jakou.

 Micelární vodu

 Odličovací mléko

 Odličovací gel

 Odličovací pěnu

 Jiné (_______________________)

5. Na škále od 1 do 5 ohodnoťte svou spokojenost s touto micelární vodou (1 = velmi

spokojená, 5 = nespokojená)

 1

 2

 3

 4

 5

6. V porovnání s jinými micelárními vodami je tato:

 O dost lepší

 Lepší

 Stejná

 Horší

 O dost horší

7. Doporučila byste tuto micelární vodu ostatním?

 Ano

 Ne

8. Co se Vám na této micelární vodě líbilo, popřípadě co byste zlepšila?