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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Kristýny Kelnerové řeší aktuální tématiku dekorativní kosmetiky a systémů na
její odstraňování. Jmenovaná navrhla formulaci hypoalergenní micelární vody a provedla srovnání
základních parametrů (povrchové napětí, úhel smáčení, pH..) s komerčními přípravky. Hlavní přínos
a inovativnost práce je pak navržení, otestestování a verifikace objektivních metod pro měření
účinnosti odličovacích přípravků, které jsou umocněny soudobými, pokrokovými statistickými
metodami.
Diplomantka pracovala usilovně a erudovaně a za celkový přístup k řešení projektu i naměřené
výsledky zaslouží uznání!
Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu. Bylo prokázáno, že práce původní a není plagiátem.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Jak bylo prokázáno, že navržená micelární voda je hypoalergenní?
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